Cap. XLIV - De Ludis prohibitis, et illorum paenis

Si quis luserit ad taxillos, ut vulgo dicitur a tre dadi puniatur pro qualibet vice in pena scutorum quinque et amissionis pecuniarum quas habuerit

ante ad ludendum; quam penam incurvant etiam Domini taxillorum, ac domorum, qui illos accommodaverint. Si vero ad aliud genus alearum, et Ludorum prohibitorum luserit incidat in penam unius scuti, et amissionis pecuniarum ut supra existentes vero ad videndum ludere incident in medietatem penarum respective.

Si quis autem ex astantibus, et ludentibus comodaret pecunias seu pignus, vel promiserit aut se obligaverit pro aliquo ex dictis Lusoribus in aliqua quantitate pecuniae incidat in penam dupli illius rei quam comodaverit, seu pro qua se obligaverit, et tam de pecunijs victis, quam commodatis in dictis Ludis non teneatur D. Potestas aliquod jus reddere, sed cedant damno amittentium, et commodantium, et in diebus festivis penae dupplicentur.

Cap. XLV - De pena intrantium aliunde quam per Portas

Si quis aliunde quam per portas consuetas dictae Civitatis intraverit vel exiverit puniatur pena unius scuti pro qualibet vice.

Cap. XLVI - De pena euntium de nocte sine Lumine post tertium sonum Campanae

Si quis de nocte post tertium sonum Campanae Palatij Com[m]unis per dictam Civitatem sine lumine repertus fuerit incidat in penam unius julij dummodo fuerit absens ab eius domo per quatuor domos, et unicum lumen sufficiat pro tribus personis ad quam penam non possint adstringi nisi pulsato ut supra dicta Campana quam pulsare debeat socius miles in quolibet sero de hieme post tres horas noctis et de estate post duas, et non ante. Volumus etiam quod tempore nuptiarum, et convivij possint sub uno lumine omnes se excusare, et presertim quando ad invicem deducuntur mulieres earum domos, laboratores etiam terrarum, et vinearum ac famuli Civium, qui de foris veniunt, vel fuerint ad operandum conducti portantes presertim ligones ferramenta seu alia instrumenta rustica possint per Civitatem ad domum Patroni se contulere, et postmodum redire ad eius mansionem etiamq. absque lumine absque incursu alicuius penae.

Cap. XLVII - De pena occidentis seu capientis Columbos de Columbarijs, et extra

Si quis occiserit aliquos Columbos, vel quovis modo, et arte ceperit in Columbarijs ipsis vel prope eas per unum miliare incidat in penam unus scuti pro qualibet vice, et qualibet columba, et possit procedi per inquisitionem, et omni meliori modo, ac omnes admittantur ad accusandum, et testificandum: Si quis vero ingrediatur Columbarios ipsos causa furandi et capiendo columbas puniatur pena 25 scutorum quos si solvere non possit habeat tres ictus funis.

Cap. XLVIII - De Abolitionibus

Quia multi sese per iracundiam, et quandoq. per errorem ad accusandum proficiscuntur statuimus quod D. Potestas ad petitionem partis accusantis seu querelantis teneatur abolitionem admittere super quacumque accusatione, vel querela semper et quandocumque ante sententiam solutis tamen per dictum instantem Depositario seu Procuratori fisci si Depositarius Camerae fuerit bolonenos quinque, qua abolitione ut supra petita ulterius in d.a causa procedi non possit, sed admitti debeat, et processus, ac omnia inde secuta cassari, et circumdari in forma soluta competenti mercede ipsi Notario.

Exceptis criminibus heresis sodomiae Latrociniij incestus raptus virginum, et monialium, falsitatis incendij dolosi sacrilegij, et vulnerum Mortalium usque ad 40 dies assassinii, in quibus abolitio nullatenus concedatur, et admittatur.

Cap. XLIX - Quod delinquens teneatur propter eius delictum ad omnes expensas damna, et interesse

Si quis commiserit aliquod delictum de quo fuerit convictus, vel illud confessus ac condemnatus teneatur ad omnes expensas damna, et interesse quae aliquis passus fuerit propter dictum delictum de quo stetur juramento damni passi saltem cum uno teste.

Cap. L - De augmentatione penarum

Statuimus quod si quis commiserit aliquod delictum in Palatio DD. Potestatis, et Priorum in Platea Communis in aliqua ecclesia in presentia, et interventu D. Potestatis, et Consilijs in publicis processionibus in funere alicuius defuncti in celebratione nuptiarum in delictis de nocte de una Ave Maria ad aliam Ecclesiae Cathedralis incidat in penam dupli in penis tantum pecuniarijs, quam alias solverit per presentia Statuta.

Cap. LI - De mitigatione penarum

Ordinamus in penis pecuniarijs in infrascriptis casibus pene mitigentur
P.^o Si verus comparuerit et confessus fuerit delictum quarta penae eidem remittatur

2^o Si pacem habuerit a parte lesa de qua per testes seu instrumenta doceatur remittatur eidem quarta pars penae

3^o Si solverit infra decem dies a die intimationis sententiae condemnatoriae computandos remittatur similiter eidem alia quarta pars penae et condemnationis.

Quae beneficia, et mitigationes D. Potestas teneatur ad mittere semper, et quandocumque modo, et forma predictis licet a parte non sint petita.

Cap. LII - De maleficijs de quibus non est statuta certa pena

Quandoquidem non possunt omnia certa determinata pena diffiniri, id circa statuimus quod quoties aliquis casus contigerit in quo per presentia Statuta nihil esset ordinatum, et dispositum tunc procedatur per D. Potestatem de similibus ad similia inclinando semper ad mitiorem partem, et respiciendo benigniora capitula presentis Statuti.

Et si in huiusmodi Statutis nihil simile reperiatur cautum, et dispositum tunc procedatur per D. Potestatem secundum dispositionem juris communis habita semper consideratione personarum locorum temporum, ac delicti qualitatem, quod eius prudentiae ac circumspectioni remittitur.

INCIPIIT

¶¶

LIBER QUARTUS

¶¶

Extraordinariorum

***Cap. I - De Hospitibus, et Albergatoribus, et de modis
per ipsos servandis***

Studentes ut cum maxime consulatur commodis et utilitatibus forensium, et transeuntium per nostram Civitatem, ut libentius per eam ire, et redire valeant statuimus quod in futurum nullus in d.a Civitate, et eius territorio audeat aperire detinere, seu exercere hospitium nisi prius compareat coram DD. Potestate, et Prioribus et faciat se describere in Cancellaria per Cancellarium Comunis, et in manibus ipsius iuret se servaturum taxam quam ab illis recipiet sub penis in illa contentis, et quod fideliter exercebit dictum eius hospitium.

Teneatur deinde quilibet hospes habere, et retinere supra portam dicti Hospitiij certum signum ita quod ab omnibus transeuntibus videri possit.

Non possit vendere Vinum, nec bladam nisi cum mensuris bullatis, et signatis signo Communitalis sub pena duorum juliorum pro qualibet vice, et qualibet mensura.

Nec possint transire limites ipsius hospitiij pro invitandis forensibus nec extra portam dictae Civitatis nec illos capere per pallium, nec brigiam equi illos retinendi causa sub eadem pena pro quolibet, et qualibet vice.

Cap. II - De taxis faciendis, et retinendis per Hospites

Ordinamus quod DD. Piores pro tempore teneantur quolibet anno in Kalendis Januarij eligere quatuor Cives qui debeant sese diligenter informare per Civitates et loca circumvicina quantum solvatur tam de die quam de nocte tam de mane quam de sero in hospitijs et deinde una cum DD. Potestate, et Prioribus conficere taxam habita semper consideratione ad loca circumvicina ad precia rerum, et qualitates temporum quibus confectis sigillari, et subscribi debeant per D. Potestatem, et convocatis omnibus hospitibus unicuique consignetur una quam affigere debeant in una Tabella, et illam retinere publice prope hostium hospitiij ut commode ab omnibus perlegi possit.

Cap. III - De Tabernarijs

Tabernarij et omnes qui vendunt Vinum ad minutum debeant etiam ipsi retinere mensuras bullatas, et signatas signo Communis ad penam duorum juliorum pro quolibet, et qualibet vice.

Non possint dicti Tabernarij, nec minus quivis alias Tabulas preparare cum tobalijs, ac vendere eorum res coctas nisi retineant insignia hospitij et tassam ut supra sub dicta pena, possint bene accomodare de tobalijs, et alijs massaritijs ac cocere res ab alijs illuc accendentibus illatas.

Cap. IV - De vendentibus cum mensuris et ponderibus non sigillatis et eorum pena

Nullus conductor appaltus seu alicius Gabelle Communitatis hospes Tabernarius molendinarius sive frumenti sive olei artifex cuiuscumque artificij, et quivis alias res ad pondus vel mensuram vendens nihil vendere possint nisi cum mensuris justis bullatis, et sigillatis signo Communitatis sub pena duorum juliorum pro quolibet, et qualibet vice, nec non cum mensuris Communitatis sub penis contentis in Capitulis conductoris dictarum mensurarum quae quidem procedant, et locum habeant a quo servari debeant per forenses quoscumque venientes ad vendendum merces, et alias res in dicta Civitate.

Cap. V - Quod nemo debeat corrumpere seu adulterare Vinum Oleum Lanam et alia omnia similia

Statuimus quod nemini liceat corrumpere seu adulterare cum alijs misturis, aut quovis alio quesito colore animo defraudandi ementes res quas vendit aut alia quaecumque bona sub pena amissionis rei venditae et adulteratae, et unius scuti pro quolibet, et qualibet vice, quae pena dupplicetur in proventeris Communis ut in Macellarijs Pizzicarolis et alijs sed res debeant vendi purae simplices et in eadem bonitate et substantia quibus reperiuntur et factae sunt, et cum iustis et debitis ponderibus numeris, et mensuris respective iuxta illud Evangelii quod qua mensemini illa mensietur vobis.

Cap. VI - De Conductoribus Domorum et Terrarum pro annua pensione pecuniaria

Conductor domus alienae solvat pensionem conventam in fine cuiuslibet tertiariae si aliter non fuerit conventum alias unica tantum citatione precedente concedatur contra eum executio pro quantitate debita et decursa et

nihilominus pro assecuratione pensionis bona invecta in domo sint specialiter hypothecata pro d.a pensione; Inquilinus autem non possit expelli etiam finita locatione pro pari pretio, et conditione nisi fuerit morosus in solvendo, et preferatur omnibus alijs pro eodem precio prout supra in titulo de Locationibus in lib. 2. Idem etiam servari mandamus in locationibus terrarum et quarumcumq. rerum quae fiunt sub annua pensione pecuniaria.

Cap. VII - De Laboratoribus Terrarum

Si quis conduxerit alienas terras ad colendam teneatur dictas terras per quinque vices absque seminis aratura suis congruis temporibus solitis, et consuetis in d.a Civitate colere, et arare videlicet.

Primam araturam debeat dare per totum mensem Martij

Secundam per totum mensem Aprilis

Tertiam per totum mensem Maij

Quartam per totum mensem Julij

Quintam usque ad quindecim dies Septembbris

Aliam vero Araturam cum semine vel saltem quod dictas omnes quinque arature sint datae usque ad quindecim dies Septembbris, et serius aut citius prout communiter tempora, et stationes tulerint dummodo sint datae ante araturam seminis.

Deficiens autem in aliqua ex dictis araturis emendet damnum domino terrarum iuxta estimationem faciendam per Estimatores Communis, quo autem ad respcionem fructuum faciendam domino terrarum si non sit expresse de quantitate conventum teneatur de quantitate Colonus seu laborator solvere, et respondere illam quantitatatem quam respondet contrada et convicini laboratores, quo in casu non possit Colonus amovere fructus ex area, nec triturare absque licentia domini terrarum.

Volumus etiam quod si aliquis Colonus seu conductor terrarum facta locatione non laboraverit ut supra dictas terras in totum, vel in partem absque aliqua causa, et culpa domini Locatoris, nihilominus ad integrum pensionem ac si terras omnes laborasset dummodo d. Colonus aliqua ex legitima causa dictas terras non renunciasset iudicialiter saltem cum una citatione domino Locatori per totum mensem Januarij vel agrum ipsum seminatum per totam mensem Maij una cum ipsis sementibus, et fructibus nihil de ipsis participatus nec etiam de alijs expensis in preteritum factis quibus in casibus nullam possit D. Locator pretendere pensionem sed suo agro una cum fructibus, et rebus seminatis sit contentus.

Cap. VIII - De Laboratoribus Vinearum

Si quis vineam colendam ab aliquo conduixerit ad medium sementam, vel aliam conventam portionem bene teneatur eam diligenter colere, et laborare hoc modo vid[elice]t Laborator seu Colonus debeat vineam putasse usque ad medietatem Martij, et per totum dictum mensem Martij prima vice ligozasse.

Per totum mensem Aprilis tetendisse. Per totum mensem Maij secunda vice ligozasse palmites extirpasse, et subligasse.

Per totum mensem Augusti tertia vice ligozasse seu occasse, et usque ad dimidium Septembbris palmites congrue coactasse, et si laborator defecerit in dictis culturis vel aliquo predictorum reficiat domino vineae omne damnum passum tam super vinea quam fructibus iuxta estimationem faciendam per Estimatores Communis. Et in omnem casum volumus quod Laborator non possit asportare uvas et fructus dictae vineae nec eam vindemiare sine licentia domini, et refectis dictis damnis passis ac assignata sibi portione, quam ad eius domum ferre proprijs sumptibus teneatur.

Cap. IX - De modo et forma vendendi Carnes in dicta Civitate

Ordinamus quod quolibet anno vendatur Macellum more solito plus offerenti, et emptor d.i Macelli pro tempore teneatur Macellum retinere abundantem de omnibus et singulis Carnibus suis loco, et tempore faciendis secundum modum, et formam Capitulorum faciendorum per Mag.cam Communitatem sub penis d. Cap. contentis et nihilominus non possit nec debeat dictus Macellarius ullo unquam tempore, et quovis pretenso, et quesito colore vendere Carnes morticinas in dicto Macello sed quoties illas habuerit vendere ad Columnam seu lapidem piscium sub pena unius scuti pro qualibet vice applicanda partim executori partim accusatori, et partim Mensae DD. Priorum, nec minus vendere unam carnem pro alia sub dicta pena.

Alij vero qui voluerint vendere carnes morticinas sive allupatas aut spallatas non possint nisi ad dictam Columnam, et cum licentia DD. Potestatis et Priorum et pro pretio imponendo a grascieris qui etiam dictas Carnes approbare debeant.

Cap. X - De Pisciarolis et eorum Arte

Statuimus quod Pisciaroli vendentes pisces non possint vendere nisi cum bilancijs bene aiustatis et iuxta formam, et modum Capitolorum per Communitatem conficiendorum sub penis in illis contentis, et unicuique dare justum, et debitum pondus.

Venientes vero ad vendendum pisces marinos lascas seu alios quam nostri laci non possint pisces vendere nisi prius fuerint visi et approbati a graserijs et cum licentia DD. Potestatis et Priorum, ac soluta debita gabella emptori lapidis piscium sub pena unius scuti, et amissionis piscium.

Piscatores omnes d.ae Civitatis teneantur servare Capitula desuper conficienda sub penis prout in eis.

Emptor Rivi Communis d.ae Civitatis non possit vendere Calcinos quos ibidem ceperit sub pena unius scuti pro qualibet vice, et nemini liceat piscare circa dictum Rivum passus ad Calcinos sub pena unius scuti.

Cap. XI - De Fornarijs et eorum arte

Statuimus quod omnes furnarij dictae Civitatis et qui retinuerint furnos apertos teneantur indifferenter cocere panes omnibus volentibus, et requirentibus, et non possint accipere pro eorum mercede nisi panes pro qualibet sessantina, et unum biscottum seu pizzam pro qualibet decina sub pena duorum juliorum pro qualibet vice, qui furnarij possint ire ad lignandum ad ligna mortua tantum modo et frascas scopas, et absque aliquo damno in Guardata et Morticinijs seu Communantijs Communis pro usu tantum dictorum furnorum, et absque incursu alicuius penae, et versa vice teneantur dicti Furnarij ferre unam salmam scarce, seu verdurae pro quolibet ad Palatum Communis in festivitatibus Dive Margaritae et Divi Flaviani sub pena supradicta.

Cap. XII - De Textoribus et eorum arte

Textores pannorum cuiuscumque generis non possint accipere pro eorum mercede ultra precium ordinarium solitum, et consuetum in dicta Civitate secundum laborem, et qualitatem operis, et nullam fraudem committere in dictis pannis conficiendis sed bene ac fideliter eorum artem exercere sub pena unius scuti pro quolibet, et qualibet vice applicanda ut supra, et retinere passettum stateram aiustatam ut supra sub dicta pena.

Cap. XIII - De Molendinarijs Frumentorum

Molendinarij teneantur macinare indifferenter omnibus, et quibuscumque Mad eorum Molendina dicta de causa accendentibus secundum quod quis prius accesserit ita ut habeat locum semper preventio, et non possint retinere in dictis Molendinis nisi staria adjustata et signata signo Communis, et unam Coppam tantum signatam, et bullatam eodem signo, quae debeat esse affixa cum catena tremoiae ita ut ab ea removeri non possit, et non possint accipere pro eorum mercede nisi unam Coppam pro quolibet medio stario cuiuscumque modi sub pena trium scutorum pro prima vice pro quolibet, pro secunda decem scutorum, et pro tertia trium ictuum funis, et quod non possit amplius exercere dictam artem quam mercedem, et modum semper reservatum remaneat libere dispositioni Consilii generalis dictae Civitatis in omnibus et quibuscumque temporibus, et occasionibus.

Nec possint dicti Molendinarij nec aliquis de eorum familia emere frumentum in molino nec extra pro revendendo sub pena decem scutorum applicandorum ut supra nec vendere farinam alicui forensi, nec habitantium in dicta Civitate vel eius territorio sub dicta pena.

Cap. XIV - De Molendinarijs Olivarum

Similiter Molendinarij ad Oleum teneantur macinare Olivas unicuique petenti secundum preventionem ut supra, et pro eorum mercede non possint accipere et petere nisi unam fogliettam pro qualibet mista solitam, et consuetam sub pena quinque juliorum pro quolibet, et qualibet vice, et habeant insuper ossa solita, et ciancias; habeant in dictis Molendinis mensuras omnes bene adjustatas et signatas signo Communis possintque tam ipsi Molendinarij quam alij accedentes ad macinandum ire, et redire dicta de causa ad dicta Molendina de nocte absque lumine absque incursu alicuius penae.

Cap. XV - De Calsolarijs, et fabris ferrarijs

Calsolarij et fabri ferrarij conficiant quolibet anno suos rectores prout supra in p.o libro ordinatum est qui teneantur in Kalendis Januarij cuiuslibet anni reportare fidem autenticam a Rectoribus eorumdem artium respective Civitatis Viterbij de precijs uniuscuiusque rei pertinentis ad eorum artem, et

d.[icta]m fidem presentare DD. Prioribus, qui illam registrare faciant quolibet anno per Cancellarium Communis ad Librum Reformationis, et postmodum vendere mercedes omnes spectantes ad eorum artem secundum dicta precia Civitatis Viterbij, et non plus, sub pena quinque juliorum pro quolibet et qualibet vice, et amissionis rei venditae quas merces, et omnia, et singula spectantia ad eorum artes teneantur bene, et diligenter conficere remota omni fraude, et illa vendere indifferenter omnibus potentibus.

Cap. XVI - De Pizzicarolis et Panicocolis

Pizzicaroli, et Panicocoli habeant eorum bilancias et stateras bene aiustatas et signatas ut supra, et unicuique prebeant iustum pondus serventq. Capitura Communitatis sub penis in illis contentis.

Pizzicaroli non possint rumpere aliquod tinozzium quorumcumque saluminum vendendi causa absque interventu, et presentia Grascierorum qui illud videre et approbare debeant sub pena amissionis illius.

Cap. XVII - De pena portantis aliquem Mortuum cuiuscumq. sexus intus Civitatem predictam

Nemini liceat portare seu portari facere aliquem Mortuum cuiuscumque sexus intus dictam Civitatem quovis pretenso aut quesito colore sub pena decem scutorum et absque licentia DD. Potestatis et Priorum.

Cap. XVIII - De Contradis, et Vijs purgandis quolibet die sabati de sero, et de Monditijs portandis ad loca infrascripta

Ordinamus quod unusquisque quolibet die sabati de sero teneatur scopare et mundare ante eius domum, et quantum tenet dicta domus nec non in vigilijs cuiuslibet festivitatis principalis in quibus debeant fieri processiones, et immundicias portare extra portam Civitatis ad locum solitum et designatum per Superstites Contratarum sub pena quinque bonenorum pro quolibet, et qualibet vice dummodo fuerit per Tubicinum bannitum in quolibet predictorum dierum.

Teneantur autem Superstites Contratarum in principio eorum officij destinare unum locum, et affigere unum lignum extra portas dictae Civitatis distantem ab ea

spatium viginti passuum ad quem locum omnes de illa contrada teneantur omnes immundicias et cenosa portare et non alibi sub pena ut supra.

Cap. XIX - Quod cuilibet liceat ingredi et transire per posessiones alterius causa necessitatis

Unicuique liceat ingredi et transire posessiones alterius causa recuperandi apes et inveniendi bestias et alterius necessitatis absque incursu alicuius penae dummodo in reliquis damnum non committat ad quod omnino teneri volumus.

Cap. XX - De bestijs non retinendis in Cimiterio S.ti Flaviani

Nemo audeat retinere bestias cuiuscumque generis ad pascendum in Cimiterio S. Flaviani sub pena quinque juliorum pro qualibet bestia grossa, et duorum carolenorum pro bestia minuta et duplum de nocte et studiose applicandorum d. Confraternitati Misericordiae quae retinet curam humandi Mortuos in d.o loco, et unicuique credatur cum suo juramento et accusare possit.

Cap. XXI - De Mulieribus incigliantibus, et scotolantibus in certis Locis

Nulla mulier possit incigliare intus Civitatem sed extra portas longe a Muris per viginti passus, nec minus possint scotolare per contradas ante domos sed in ipsis domibus sub pena unius julij pro qualibet vice.

Cap. XXII - Quod nullus retineat porcos vagantes per sed in certis locis

Nemo retinere debeat porcos vagantes per dictam Civitatem sed in stipis, et locis bene clausis dummodo non inferant putredinem, et nauseam alicui vicino sub pena duorum juliorum, nec etiam Macellarij, et alij vendentes porcos possint illos retinere in Platea Communis sed in Platea S. Andreae, vel Augustini sub dicta poena.

Cap. XXIII - Quod nullus extrahat grascias extra territorium dictae Civitatis sine licentia

Nemini liceat extrahere aliquod genus grasciae a dicta Civitate, et eius territorio sine licentia Dominorum Potestatis, et Priorum sub poena amissionis dictarum grasciarum exceptis frumentis quae feruntur ad macinandum seu serendum ac etiam Viterbum aut in alium locum pro bullectis seu terraticis, et illis quae feruntur pro victu alicuius de dicta Civitate.

Cap. XXIV - Quod nullus possit alienare forensibus, et de datijs solvendis per forenses possidentes bona stabilia in d.o Territorio

Nullus Civis vel incola dictae Civitatis audeat vendere vel quovis titulo alienare eius bona stabilia sita in dicta Civitate, et Territorio alicui forense sub pena vigintiquinque scutorum, et venditio nihilominus seu alienatio sit ipso jure nulla si prius dictus Venditor per duos menses ante non fecerit bannire per tres vices ad sonum Tubae per loca solita dictae Civitatis quod ipse velit vendere ipsa bona omnibus volentibus emere dictae Civitatis alias duobus mensibus elapsis ipse vendet, et alienabit ea forensibus, et quibuscumque placuerit, quo facto, et elapso dicto termino liceat sibi illa alienare quibus magis placuerit.

Volumus etiam quod omnes forenses habentes bona stabilia in dicta Civitate seu eius territorio teneantur quolibet anno ad solvendum libram, et datia imposta, et imponenda pro rata dictorum bonorum ac si essent de dicta Civitate sub poena amissionis dictorum bonorum applicandorum Communi Civitatis predictae si per tres vices requisiti non solverint dicta datia.

Cap. XXV - De pena extrahatentis seu deducentis Messores extra dictum Territorium nisi in casibus ut infra

Statuimus quod tempore Messium nullus per se vel interpositam personam extrahat personas ad metendum extra dictum territorium nisi pro illis de dicta Civitate, et pro metendis frumentis vel bladis proprijs vel illorum de Civitate sub pena quinque scutorum pro quolibet, et qualibet vice.

Nullus etiam Messor seu laborator dictae Civitatis per totum mensem Julij, et Junij possit proficisci ad metendum seu triturandum nisi pro illis, ut supra sub pena predicta, et nihilominus tempore carestie nunquam dicti contrafacentes possint habere frumentum a Canova, et abundantia Communitatis sed foris sibi provideant cum foris etiam prestiterint eorum operam, et auxilium.

Cap. XXVI - Quod vendentes Olera fructus, et alia Victualia, ac lignas vendere debeant in platea Communis

Ordinamus quod omnes vendentes olera fructus lignas, et alia victualia illa portare, ac vendere debeant in Platea Communis sub pena unius julij nisi ipsa retinuerint ante, et prope eorum domos et apothecas absque incursu alicuius penae.

Cap. XXVII - Quod omnes viae, et contratae saltem publicae in dicta Civitate salicentur, et adaptentur

Statuimus quod omnes Viae publicae, seu aliae vicinales in dicta Civitate reaptentur, et salicentur expensis ibidem prope adiacentium, et confinantium videlicet de omnibus necessarijs excepto magisterio, quod fieri debeat sumptibus Communis, et ad hunc effectum volumus quod Magistri Stratistarum una cum DD. Prioribus teneantur saltem bis in anno dictas Vias, plateas per totam Civitatem revidere ac perlustrare, et reaptari facere in quibus locis opus fuerit, et presertim vias publicas plateas, et ante portas Civitatis, ut commode, et faciliter peragi possit per eas.

Cap. XXVIII - Quod nullus faciat Scalas in Vijs publicis intus Civitatem

Nemini liceat conficere Scalas in Vijs publicis ante eorum domos et apothecas quae accipient de via publica ultra duos pedes sub pena quinque scutorum et devastationis ipso facto ipsarum Scalarum et idem intelligatur de muro, et de quovis impedimento.

Cap. XXIX - Quod nullus faciat turpitudinem nec laret in aliquibus fontibus in quibus biberint Bestiae nec illas desturet

Nullus faciat aliquam turpitudinem in aliquo fonte vel prope per sex passus, nec etiam aliquod turpe lavare in et prope eius ut supra ad penam quinq. bolonenorum pro quolibet, et qualibet vice, et quod non possint etiam extrahi aquae ex dictis fontibus puta fontana tunda ex duobus alijs fontibus principalibus prope Civitatem causa lavandi per sex passus sub dicta poena excepto casu necessitatis sed lavari debeat in lavatorijs ad id deputatis seu agguazzatorijs, nec etiam possit quis sturare dictas fontes sub pena duorum juliorum sed Magistri Stradarum et DD. Priores teneantur illas sturari, et purgari facere quoties, et quando fuerit necessarium ad hoc ut aquae manteneantur purgatae, et limpidae sumptibus Communis.

Cap. XXX - Quod nullus mittat aliquam rem intus Civitatem aliunde quam per portas quae aptari debeant, ne aliquis subtus eas introire possit, et retineantur clausae per Portinarios

Nemini liceat aliquem intromittere intus Civitatem aliunde quam per portas publicas dictae Civitatis quae reaptari debeant ita, et taliter quod nemo suptus eas ingredi possit, et debeant de nocte retineri clausae per portinarios congruis horis et temporibus, et ab eisdem etiam aperiri ad petitionem unius cuiusque qui voluerit exire ad sua negotia et unus quisque teneatur relinquere petium unum ligni pro qualibet salma lignorum dictis Janitoribus, teneantur etiam dicti portinarij seu janitores levato aliquo rumore, vel rixa in d.a Civitate illas claudere ad requisitionem D. Potestatis ad effectum ut delinquentes capi possint, et non aperire nisi de eiusdem licentia sub poena per ipsum D. Potestatem imponenda.

Cap. XXXI - Quod nemo proijciat Cineratas Ciancias et alias immundicias ante eius domum vel apothecam in vijs, et Sciaquatorijs

Nemo proijciat in Vijs ante eius domum vel apothecam cinaratas calcinaccios, ciancias lavaturas Pilium et aliud quodvis immunditiarum, nec aliqua lignamina vel saxa aut quodvis aliud retinere debeat quod impedit Vicinos sub

pena quinque obulorum pro quolibet, et qualibet vice exceptis edificantibus aliquam domum, nec possit etiam retinere sciacquatorium per quod projiciantur immunditiae et aquae in dictis Vijs nisi bene purgatum et custoditum, et ex quo fetor oriri possit sub dicta pena et remotionis dicti sciacquatorij de facto.

Cap. XXXII - De picturis faciendis ante, et supra Portas

Statuimus quod DD. Priores pro tempore teneantur de pecunia Communis pingi facere in porta Burgarigliae et Burgi Maioris Arma Pontificis, Arma Ill.mi et Rev.mi D. Cardinalis Farnesij eiusdem dignissimi Gubernatoris, Arma Rev. mi D. Episcopi dictae Civitatis et Arma Mag.ce Communitatis, et hoc in signum obedientiae, et pro decore d.ae Civitatis.

Cap. XXXIII - De pena vendentis volatilia et alia animalia silvestria maiori pretio quam infrascripto

Mandamus infrascripta animalia vendi non posse maiori pretio infra taxato sub pena unius julij et amissionis animalium, ac animalia, et volatilia silvestria vendi non posse nisi fuerint lata et apposita ad columnam ligneam petrae Piscium sub dicta pena, et quod non possint ferre ad vendenda extra territorium d.e Civitatis sub poena quinque juliorum, et amissionis animalium.

Par pipionum domesticorum	p. 12
Par pipionum silvestrium	p. 5
Par columbarum domesticarum	p. 15
Par columbarum de janna	p. 6
Par Gallinarum	p. 30
Par Pullastrorum	p. 12
Par Capponum	p. 50
Par Capponum infra annum	p. 40
Anserem domesticam	p. 20
Anatram domesticam	p. 15
Paparam	p. 15
Sutronem	p. 5
Fulcam	p. 3
Schrinsolum	p. 3

Starnam	p. 8
Gallinacciam	p. 5
Turturem	p. 3
Turdum	p. 1
Merlam	p. 1
Beccaficum	p. 1
Lodolam	p. $\frac{1}{2}$
Leporem	p. 15
Quagliam	p. 2
Sturnum	p. 1
Par Cuniglorum	p. 15

***Cap. XXXIV - De mercede operariorum, et Vecturis
Animalium***

O	rdinamus quoad dictam mercedem infrascriptam taxam servari sub pena unius julij pro qualibet contrafaciente, et qualibet vice
De mense Martij	p. $7 \frac{1}{2}$
De mense Aprilis	
De mense Maij	
De mense Junij	
De mense Julij	
De mense Augusti	
De mense Septembbris	
De mense Octobris	p. 6
De mense novembbris	p. 6
De mense Decembris	p. 6
De mense Januarij	p. 6
De mense Februarij	p. 6
Pro qualibet Messore Ordei	p. $7 \frac{1}{2}$
Pro qualibet Messore frumenti	p. 12
Pro qualibet falciatore	p. 15
Pro opera cuiuslibet Mulieris de omni mense a mense	
Septembbris usque ad mensem Aprilis	p. 3
In reliquis mensibus	p. 4

Pro vectura cuiuslibet equi _____	p. 15
Pro vectura Asell _____	p. 7 ½

Cap. XXXV - Taxa mercedis Mag.ci D. Potestatis

Pro decreto quolibet tam deputationis Curatorum, et Tutorum quam in quolibet contractu minorum seu mulierum _____	p. 7 ½
Pro sigillo in quolibet praecepto _____	p. 1
Pro sigillo in sequestro _____	p. 1
Pro licteris remissorijs _____	p. 5
Pro inspectione loci differentiae intus Civitatem _____	p. 7 ½
Extra Civitatem _____	p. 15
Pro mandato Suspecti fugae _____	p. 5
Pro mandato de relazando _____	p. 5
Pro qualibet sententia diffinitiva _____	p. 7 ½
Pro sportulis cum habeat pro eius salario scuta decem pro quolibet mense, et sit salariatus nihil recipere debeat in quibuscumque causis tam Civilibus quam Criminalibus, et si quid etiam gratis receperit teneatur ad illius restitutionem.	

Cap. XXXVI - Taxa mercedis Notarij Criminalis

Notarius Criminalis nihil habeat de actis factis ad instantiam Fisci, de alijs vero ad instantiam particularium personarum habeat pro quolibet actu p. 1	
Pro Inventario faciendo quod quidem confici non possit nisi in casibus atrociorum et ultimi supplicij _____	p. 20
Pro qualibet productione Scripturarum in quibus fit exhibita_____	p. 2
Pro examine cuiuslibet testis ad instantiam parti _____	p. 2
Pro rogitu cuiuscumque fideiussionis pacis, compromissi, et concordiae_p. 2 ½	
Pro qualibet registratione Scripturam _____	p. 4
Pro qualibet responsione _____	p. 1
Pro copia simplici cuiuslibet actus, et processus pro qualibet carta scripta duabus facciatis habens lineas 18, et quelibet linea sillabas quindecim a qualibet facie _____	p. 2
In publicam vero formam habeat duplum	
Pro cassationem processus in penis ultimi supplicij _____	p. 20

In reliquis penis corporalibus	p. 10
In omnibus alijs penis pecuniarijs	p. 5
Pro rogitu sententiae ultimi supplicij	p. 10
Pro rogitu aliarum quarumcumque sententiarum	p. 5
Pro cassatione processus per abolitionem	p. 7 ½
Pro copia sententiae absoloriae in pub. formam	p. 25
Pro paena corporali, et mixta	p. 50
Pro pena Capitali	p. 75
Pro copia sententiae condemnatoriae in omnibus predictis casibus habeat dimidium quod haberet pro copia sententiae absoloriae ut supra.	

Cap. XXXVII - Taxa Baiuli et Tubicinis

Baiulus Communis publicus, et Juratus pro citatione qualibet tam personali quam domi quatrenum unum extra Civitatem vero infra unum miliare	____ p. 2 ½
Et ab inde supra	_____ p. 5
A forensibus habeat duplum	
Pro presentatione mandati, seu sequestri	_____ p. 1
Extra per unum miliare	_____ p. 2 ½
Ab inde supra	_____ p. 5
Pro immissione in tenutam in Civitate	_____ p. 2 ½
Extra per unum miliare	_____ p. 5
Ab inde supra	_____ p. 7 ½
Pro captione cuiuslibet pignoris quatrenos duos	_____ p. ½
Pro presentatione inhibitionis cum citatione	_____ p. 1
Pro subhastatione cuiuslibet pignoris mobilis	_____ p. 1
Immobilis vero	_____ p. 2
Pro banno quolibet per totam Civitatem	_____ p. 5
In platea tantum	_____ p. 2 ½
A Communitate vero nihil recipere debeat.	

Tabula capitulorum

Introduzione	pag. 218
Tabula Capitulorum PRIMI LIBRI.....	pag. 219
Cap. I - De festivitatibus servandis	
Cap. II - De officio, et auctoritate Mag.ci D. Potestatis	
Cap. III - De sindicatu D. Potestatis, et suorum officialium, et familie	
Cap. IV - De electione, et officio Sindicorum D.Potestatis et eius familiae	
Cap. V - De electione imbussulatorum, et eorum officio	
Cap. VI - De officio DD.Priorum	
Cap. VII - De electione Consiliariorum, et eorum officio, ac de modo servando in quolibet Consilio	
Cap. VIII - De electione Cancellarij Communis et eius officio	
Cap. IX - De electione, et officio Camerarij Communis	
Cap. X - De electione, et officio Advocati Communis	
Cap. XI - De electioe Sindici, et Procuratoris Communis	
Cap. XII - De officio Notarij Causarum Civilium	
Cap. XIII - De officio Notarij Maleficiorum	
Cap. XIV - De officio Procuratoris Pauperum	
Cap. XV - De electione Medici Phisici, et Magistri Grammaticae	
Cap. XVI - De officio Tubatorum	
Cap. XVII - De officio depositarij Pignorum	
Cap. XVIII - De officio Baiulorum	
Cap. XIX - De officio Sindicorum DD.Priorum et Camerarij	
Cap. XX - De Oratoribus sive Ambasciatoribus	
Cap. XXI - De Pacerijs	
Cap. XXII - De visitatione Carceratorum	
Cap. XXIII - De electione, et officio Superstitum Contradarum	
Cap. XXIV - De electione, et officio Rectorum Artium	

Cap. XXV - De electione, et officio duorum Virorum Litium super vijs, et latitudine earum

Cap. XXVI - De electione Extimatorum Communis eorumque officio

Cap. XXVII - Quod omnes Artes habere debeant eorum Statuta

Cap. XXVIII - De electione, et officio Quintariorum Communitatis

Cap. XXIX - Quod nemo apprehendat res Communis, et Vias publicas

Cap. XXX - De immunitate, et exemptione forentium (*sic*) volentium exercere novas Artes in dicta Civitate

Cap. XXXI - De immunitate, et exemptione Juris utriusque Doctorum ac Medicorum Phisicorum, et Notariorum

Cap. XXXII - De officio Aromatariorum

Cap. XXXIII - De nundinis faciendis in festivitate D. Mariae Montis Auri

Cap. XXXIV - Quod omnes Artes vadant ad Ecclesiam modo, et ordine, ac tempore infrascripto

Cap. XXXV - De salario dando Cultoribus et Subsidiorum Collectoribus

Cap. XXXVI - Quod fiat Catastum sive Alibratum

Cap. XXXVII - Quod si quis gravaretur pro interesse Communis defendatur expensis Communis

Cap. XXXVIII - Quod Mulieres viduae, et Homines seniores sint exempti ab omni Custodia

Cap. XXXIX - De vindemijs rumpendis

Cap. XL - De muris faciendis, et Barbacanibus Civitatis

Cap. XLI - De deductione Aquarum fluentium de Fonte Sancti Flaviani

Cap. XLII - De Bonis Communis et Armis non alienandis nec commodandis

Cap. XLIII - De alienatione, ac venditione Emolumentorum

Cap. XLIV - Quod nullus offitialis emere possit aliquid de bonis Communis

Cap. XLV - De Aquis pluvialibus fluentibus per loca solita

Cap. XLVI - De foro faciendo in qualibet die Mercurij in Platea Communis

Cap. XLVII - De mensuris Communis

Cap. XLVIII - Quod confiantur Bravia per Mag.cam Com.tem in infrascriptis Festivitatibus

Cap. IL - De impositione, ac solutione datiorum

Cap. L - Quod via Romana dirigatur per stramat rectam dictae Civitatis

Cap. LI - De mercede interficiens Lupum

- Cap. LII** - Quod nullus possit capi in foro, in Consilio, et similiter in Palatio DD.Priorum
- Cap. LIII** - De electione Rectorum Hospitalis Communis et eorum officio
- Cap. LIII** - De Archivio erigendo
- Cap. LV** - De Santensibus Hospitalis Communis et aliarum Ecclesiarum
- Cap. LVI** - Quod nullus possit ingredi cum suis Bestijs in Territorio Civitatis predictae existens forensis
- Cap. LVII** - Quod D. Potestas possit cognoscere de damnis datis extra Territorium
- Cap. LVIII** - De edificio costruendo per forenses
- Cap. LIX** - De Congregatione officialium facienda pro observatione presentium Statutorum, et eorum officiorum
- Cap. LX** - De officio Grascieriorum
- Cap. LXI** - De solutione Gabellae pedagij

Tabula Capitulorum SECUNDI LIBRI..... pag. 259

- Cap. I** - De Citationibus
- Cap. II** - Quando, et in quibus casibus sufficiat Procuratorem citasse
- Cap. III** - De Preparatorijs Judiciorum
- Cap. IV** - De exceptionibus impedientibus litis ingressum
- Cap. V** - De reconventionibus
- Cap. VI** - De modo procedendi in causis ordinarijs, et de terminis in eis servandis in genere
- Cap. VII** - De causis summarij a quinque julijs infra, et modo procedendi in eis
- Cap. VIII** - De modo procedendi in causis summarij et brevioribus a julijs quinque usque ad scuta decem
- Cap. IX** - Quomodo convenire, et agere debeant hi qui non habent legitimam personam standi in judicio
- Cap. X** - Qui pro majoribus habeantur
- Cap. XI** - Quod Advocati, et Procuratores se subscriptant et nominent in Causis
- Cap. XII** - De copijs tradendis, et quorum sumptibus
- Cap. XIII** - De producentibus jura in ultima dilatione
- Cap. XIV** - De Curatore dando ad lites hereditati iacenti

Cap. XV - De termino probatorio

Cap. XVI - De juram.to Calumniae et illius forma

Cap. XVII - De Positionibus seu articulis

Cap. XVIII - De Testium examine, et eorum juramento

Cap. XIX - De testibus cogendis, et termino ad faciendum dictos testes deposuisse

Cap. XX - De remissione ad partes pro testibus examinandis

Cap. XXI - De publicatione testium

Cap. XXII - De testibus examinandis ad perpetuam rei memoriam

Cap. XXIII - De exceptionibus contra testes, et processum

Cap. XXIV - De instrumentorum, et jurium productione et exceptionibus contra ipsa

Cap. XXV - De conclusione in causa

Cap. XXVI - De juramento suppletorio

Cap. XXVII - De juram.to litis decisivo

Cap. XXVIII - De modo, et tempore ferende sententie

Cap. XXIX - De instantijs, et fatalibus

Cap. XXX - Quod Victus victori condemnetur in expensis

Cap. XXXI - De exequutione terminorum

Cap. XXXII - De Termino dando ad solvendum

Cap. XXXIII - De forma servanda in exequutionibus realibus et pignorum subhastatione

Cap. XXXIV - De pena petentis debitum iam solutum

Cap. XXXV - De relevatione Indemnitatis

Cap. XXXVI - De exequutione Instrumentorum

Cap. XXXVII - De Scripturis privatis, et earum probatione et exequutione

Cap. XXXVIII - De recognitione Instrumentorum, et aliarum quarumcumque Scripturarum tam publicarum quam privatrarum

Cap. XXXIX - De forma procedendi in Causis interdictorum et posessorijs

Cap. XL - Si plures contendant se eamdem rem possidere

Cap. XLI - De dubitantibus ad rem posessam accedere

Cap. XLII - De Causis mercedum

Cap. XLIII - De exequutione testamentorum, et aliarum quarumcumque ultimarum voluntatum

Cap. XLIV - De exequutione instrumentorum dotalium

Cap. XLV - De satisdatione prestanda per Reos conventos non possidentes bona stabilia in dicta Civitate

Cap. XLVI - De cessione bonorum

Cap. XLVII - De Pactis cum altero ex debtoribus in solidum

Cap. XLVIII - De Pena obligatorum ad factum

Cap. XLIX - De itinere actuque privatis, et via publica non impediendis

Cap. L - De Via danda per Vicinos non habentibus et quomodo

Cap. LI - De Spatio in Agris dimittendo, et relaxando

Cap. LII - De Stilicidio seu Canali

Cap. LIII - De Pariete Communi

Cap. LIV - De Refectione rerum Communium

Cap. LV - De Prescriptione transitus seu Viarum

Cap. LVI - Quod volentes vendere aliquam posessionem teneantur requirere eius Vicinos

Cap. LVII - De Venditionibus que per consortes fiunt

Cap. LVIII - De concursu faciendo circa rem redimendam per Consortes, Consanguineos, et Vicinos

Cap. LIX - De venditione facta duobus

Cap. LX - Si Venditor rem venditam tradere, aut emptor recipere cesset

Cap. LXI - De Arris

Cap. LXII - De Venditionibus, et alienationibus factis ab accusatis, vel inquisitis de Crimine

Cap. LXIII - Ementes bona Cammere seu fisci ab eodem defendi debeant teneanturq. de evictione

Cap. LXIV - De ementibus alienas lites et de pacto quotae litis

Cap. LXV - Quod Venditor teneatur emptorem manuteneri in libera posessione rei venditae

Cap. LXVI - De evictionibus

Cap. LXVII - Quod Colonus Vineae partiarius non vindemiet absque consensu, et licentia Domini

Cap. LXVIII - De Advocatis, et Procuratoribus dandis non habentibus et eorum absentia

Cap. LXIX - De contractibus Minorum et Mulierum

Cap. LXX - Quod Mulieres non possint gravari pro debitis Mariti

Cap. LXXI - De dote Mulieris non alienanda

Cap. LXXII - De donationibus inter vivos et causa mortis

Cap. LXXIII - De donationibus insinuandis

Cap. LXXIV - De contractibus illicitis seu simulatis

Cap. LXXV - Quando et quoties liceat locatori rem locatam auferre et de Locationibus

Cap. LXXVI - De pignoribus et Hipotecis ac privilegijs creditorum

Cap. LXXVII - De Lucro dotis, et donationibus propter nuptias tam Viri quam Uxorii

Cap. LXXVIII - Dos, et donationes propter nuptias infra quantum tempus restitui debeant soluto Matrimonio

Cap. LXXIX - De Vestimentis Lugubribus, et funeri Impensa

Cap. LXXX - Quod Viduae possint redire cum earum dotibus ad domum paternam seu maternam si voluerint

Cap. LXXXI - De fructu dotis pro alimentis

Cap. LXXXII - Si per Viduam alimenta petantur

Cap. LXXXIII - De alimentis a patre liberis, et a contra per quemcumque prestandis

Cap. LXXXIV - Si alimenta per Uxorem a Viro petantur

Cap. LXXXV - De Impedientibus condere Testamentum

Cap. LXXXVI - Quod Mulieres bone conditionis, et famae non possint ex quavis causa nisi ut infra cogi in Curia

Cap. LXXXVII - Quod forensis agens cum Civie vel incola Civitatis caveat

Cap. LXXXVIII - Quod Creditor faciat suo debitori quietationem in solutione

Cap. LXXXIX - De Compromissis

Cap. XC - De reddendo jus summarium forensibus

Cap. XCI - Quod filius familias non possit se obligare sine consensu patris

Cap. XCII - De fideiussoribus

Cap. XCIII - De Libris publicae et privatae rationis

Cap. XCIV - De Famulis recentibus a servitio Dominorum absque legitima causa

Cap. XCV - De Tutoribus, et Curatoribus dandis

- Cap. XCVI** - De reddenda ratione de administratis (*sic*) bonorum pupillorum
- Cap. XCVII** - Quod Tutores, et Curatores non emant rem Pupilli, et Adulti
- Cap. XCVIII** - De Potestate DD. Priorum tempore vacationis seu absentiae D. Potestatis
- Cap. XCIX** - Quod fiat subsidium per Mag. cam Communi.tem Scholaribus studentibus ac se doctorantibus in Jure utroque et in Medicina
- Cap. C** - De terminis amotis devastatis seu occupatis⁽¹⁾
- Cap. C** - De Prescriptionibus
- Cap. CI** - De prescriptione emptionum Canonum, et Censuum
- Cap. CII** - De Debitorum suspecto Capiendo
- Cap. CIII** - De Sequestrationibus, seu Sequestris
- Cap. CIV** - Quod pro debito Civili, seu in causa Criminali pecuniaria volens idonee cavere non carceretur
- Cap. CV** - De successionibus ab intestato
- Cap. CVI** - De concursu circa successionem descendantium
- Cap. CVII** - De concursu circa successionem Ascendentium
- Cap. CVIII** - De concursu circa successionem transverzalium et de successione coniugum et fisci
- Cap. CIX** - De pena accipientis posessionem alicuius rei ab altero detentae propria autoritate
- Cap. CX** - Quibus casibus offerens solvere de bonis suis personaliter detineri non possit
- Cap. CXI** - De exceptionibus cavillosis reiiciendis, et pena deducentium
- Cap. CXII** - De Ferijs
- Cap. CXIII** - Quod Curia non possit aliquem in sua habitatione capere
- Cap. CXIV** - De exequutione sententiarum arbitramentorum, et Laudorum
- Cap. CXV** - De appellationibus
- Cap. CXVI** - De terminis servandis in Causis appellationum
- Cap. CXVII** - De modo, et forma appellandi tam in Causis Civilibus quam Criminalibus, et de poena Judicis non admittentis appellationem
- Cap. CXVIII** - In quibus casibus quis condemnari debeat in expensis in causis appellationum

⁽¹⁾ Questo capitolo sul testo non compare e comunque poi è ripetuta la numerazione C.

Cap. CXIX - In quibus causis appellari non liceat tam in Civilibus quam in Criminalibus

Cap. CXX - De testibus, et juribus de novo repertis in causis appellationum producendis

Cap. CXXI - De Nullitatibus

Cap. CXXII - De Mercede scripturarum Notariorum, et eorum officio

Cap. CXXIII - De Mercede Procuratorum, et Honorarijs Advocatorum

Cap. CXXIV - De Societate Vitae seu personarum et que in ipsa veniant communicanda seu dividenda

Cap. CXXV - De modo, et forma dividendi hereditatem aut alia bona inter fratres aut alias coniunctas vel non coniunctas personas

Cap. CXXVI - De Societate Animalium baccinorum tam cum terra quam etiam sine concessorum

Cap. CXXVII - Quot maienses debeant dari, et confici pro quolibet jugo Bovum, et de Araturis

Cap. CXXVIII - De Morticinis , et eorum remissionibus

Cap. CXXIX - Quod durante societate animalia alienari non possint invito consocio, nec societas absque causa rumpi possit ante quinquennium

Cap. CXXX - De divisione societatis et eiusmodo et forma

Cap. CXXXI - De frumento pro semine et eius divisione et sumptibus necessarijs

Cap. CXXXII - De modo et forma in reliquis servanda ac socijs existentibus in podere

Cap. CXXXIII - De societatibus negotiationum ceterarum rerum quarumcumque, et Animalium

Cap. CXXXIV - De probatione paternitatis filiationis, et fraternitatis

Cap. CXXXV - De remissionibus, et defalcationibus pensionum reddituum aut afflictus rerum locatarum

Tabula TERTII LIBRI Capitulorum..... pag. 319

Cap. I - De modo procedendi super Maleficijs

Cap. II - De Appellationibus

Cap. III - De accusationibus, et querelantibus non prosequentibus accusas et querelas

Cap. IV - De modo procedendi in Maleficiis inter Consanguineos

Cap. V - De Carcerationibus, et Carceribus

Cap. VI - De modo torqueundi delinquentes

Cap. VII - De pena Blasphemantium

- Cap. VIII** - De fideiussionibus de non offendendo
- Cap. IX** - De penis omnifariam coitus illiciti
- Cap. X** - Quando procurator admittatur in Causis criminalibus
- Cap. XI** - De modo procedendi contra Mulieres in similibus
- Cap. XII** - De testibus recipiendis et examinandis super innocentia Rei
- Cap. XIII** - De Testibus falsum deponentibus
- Cap. XIV** - De testibus contraria deponentibus
- Cap. XV** - De minoribus
- Cap. XVI** - De pena committentis Homicidium eiusdemque associantium consulentium auxiliantium et faventium
- Cap. XVII** - De furtis et pena furantium
- Cap. XVIII** - De pena ementis rem furtivam
- Cap. XIX** - De Veneficijs
- Cap. XX** - De pena percutientis aliquem cum armis
- Cap. XXI** - De pena percutientis aliquem sine armis
- Cap. XXII** - De denunciationibus a Chirurgis faciendis
- Cap. XXIII** - Quod sociorum probatio sufficiat in robbarijs, et certis alijs casis ut infra
- Cap. XXIV** - De pena insultus evagationis, et admenationis Armorum, et exoneratis archibugiorum sine offens.ne
- Cap. XXV** - De verbis inuriosis
- Cap. XXVI** - De Falsarijs et pena Falsi
- Cap. XXVII** - De mandatoribus, fautoribus, associatoribus et auxiliatoribus
- Cap. XXVIII** - De pena vendentis rem duobus
- Cap. XXIX** - De pena mutantis sibi nomen
- Cap. XXX** - De pena deierantis
- Cap. XXXI** - De pena petentis plus debito
- Cap. XXXII** - De pena petentis debitum iam solutum
- Cap. XXXIII** - De pena rumpentis pacem
- Cap. XXXIV** - De incendijs et incendiarijs

- Cap. XXXV** - De pena incidentium Arbores fructiferas, et Vites
- Cap. XXXVI** - De poena occidentium Animalia aliena
- Cap. XXXVII** - Quod unicuique liceat se defendere cum moderamine
- Cap. XXXVIII** - De pena frangentis muros Comunis et menia Cast.na
- Cap. XXXIX** - De pena dicentis se Procuratorem in judicio et postea negantis
- Cap. XL** - De pena eicientis et turbantis aliquem in sua posessione
- Cap. XLI** - De privatis Carceribus
- Cap. XLII** - De pena deferentium Arma per Civitatem et illius prohibitione
- Cap. XLIII** - De pena Civium, et Incolarum d.Civitatis convenientium alias Cives ad aliam Curiam
- Cap. XLIV** - De Ludis prohibitis, et illorum penis
- Cap. XLV** - De pena intr.tis aliunde quam per Portas
- Cap. XLVI** - De pena euntium de nocte sine Lumine post tertium sonum Campanae
- Cap. XLVII** - De pena occidentis seu capientis Columbos de Columbarijs, et extra
- Cap. XLVIII** - De Abolitionibus
- Cap. IL** - Quod delinquens teneatur propter eius delictum ad omnes expensas damna, et interesse
- Cap. L** - De Augmentatione penarum
- Cap. LI** - De Mitigatione penarum
- Cap. LII** - De Maleficijs de quibus non est Statuta certa pena

Tabula QUARTI LIBRI Capitulorum pag. 343

- Cap. I** - De Hospitibus, et Albergatoribus, et de modis per ipsos servandis
- Cap. II** - De taxis faciendis, et retinendis per hospites
- Cap. III** - De Tabernarijs
- Cap. IV** - De vendentibus cum mensuris et ponderibus non sigillatis et eorum pena
- Cap. VI (sic)** - De conductoribus domorum et terrarum pro annua pensione pecuniaria
- Cap. V (sic)** - Quod nemo debeat corrumpere seu adulterare Vinum Oleum Lanam et omnia alia similia venalia
- Cap. VII** - De Laboratoribus Terrarum
- Cap. VIII** - De laboratoribus Vinearum

Cap. IX - De modo et forma vendendi Carnes in d.a Civitate

Cap. X - De pisciarolis et eorum arte

Cap. XI - De furnarijs et eorum arte

Cap. XII - De Testoribus et eorum arte

Cap. XIII - De Molendinarijs frumentorum

Cap. XIV - De Molendinarijs Olivarum

Cap. XV - De Calciolarijs, et fabris ferrarijs

Cap. XVI - De Pizzicarolis et Panicocolis

Cap. XVII - De pena portantis aliquem Mortuum cuiuscumque sexus intus Civitatem p.am

Cap. XVIII - De contradis, et Vijs purgandis quolibet die sabati de sero, et de Immunditijs portan-dis ad loca infrascripta

Cap. XIX - Quod cuilibet liceat ingredi et transire per posessiones alterius causa necessitatis

Cap. XX - De bestijs non retinendis in Cimiterio S.ti Flaviani

Cap. XXI - De Mulieribus incilantibus et scotolantibus in certis Locis

Cap. XXII - Quod nullus retineat porcos vagantes per Civitatem sed in certis locis

Cap. XXIII - Quod nullus extrahat grascias extra territorium d. Civitatis sine licentia

Cap. XXIV - Quod nullus possit alienare forensibus, et de datijs solvendis per Forenses possidentes bona stabilia in d.o Territorio

Cap. XXV - De pena extrahentis seu deducentis Messores extra d. Territorium nisi in casibus ut infra

Cap. XXVI - Quod vendentes Olera fructus, et alia victualia, ac lignas vendere debeant in platea Comunis

Cap. XXVII - Quod omnes vie, et contradae saltem publice in dicta Civitate salicentur, et adap-tentur

Cap. XXVIII - Quod nullus faciat Scalas in Vijs publicis intus Civitatem

Cap. XXIX - Quod nullus faciat turpitudinem nec lavet in aliquibus fontibus in quibus bibunt bestiae nec illas desturet

Cap. XXX - Quod nullus mittat aliquam rem intus Civitatem aliunde quam per portas publicas quae aptari debeant, ne aliquis subtus eas introire possit, et retineantur clausae per Portinarios

Cap. XXXI - Quod nemo projiciat ceneratas ciancias et alias immundicias ante eius domum vel apothecam in vijs et Sciacquatorijs

Cap. XXXII - De Picturis faciendis ante, et supra Portas Civitatis

Cap. XXXIII - De pena vendentis Volatilia et alia animalia silvestria maiori pretio quam infra-scripto

Cap. XXXIV - De mercede operariorum, et Victuris Animalium

Cap. XXXV - Taxa mercedis Mag.ci D.Potestatis

Cap. XXXVI - Taxa mercedis Notarij Criminalis

Cap. XXXVII - Taxa Baiuli et Tubicinis

*Statuta predicta de mandato nostro per Alexandrum
Calutium compilata, et perfecta confirmamus et approbamus, ac
inviolabiter observari mandamus.*

A.Card.lis Farnesius Gub.r

Loco + Sigilli

Indice

Premessa.....	<i>pag.</i>	5
STATUTUM VETUS.....	<i>pag.</i>	11
Liber I: De regimine	<i>pag.</i>	13
Liber II: Causarum civilium	<i>pag.</i>	89
Liber III: De maleficijis	<i>pag.</i>	121
Liber IV: Extraordinariorum	<i>pag.</i>	147
Liber V: Damnorum datorum.....	<i>pag.</i>	179
Tabula capitulorum.....	<i>pag.</i>	202
STATUTUM NOVUM.....	<i>pag.</i>	217
Introduzione.....	<i>pag.</i>	218
Liber I: De regimine	<i>pag.</i>	219
Liber II: Causarum civilium	<i>pag.</i>	259
Liber III: De maleficijis	<i>pag.</i>	319
Liber IV: Extraordinariorum	<i>pag.</i>	343
Tabula capitulorum.....	<i>pag.</i>	359

NEL VOLUME II

Traduzione dello Statuto vecchio

Traduzione dello Statuto nuovo

Glossario

Indice generale